



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1776 | Terça-feira, 09 de junho de 2020

## SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Saúde.....	15
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração .....	02		
Divisão de Licitação.....	02		
Divisão de Recursos Humanos.....	15		
Secretaria de Assistência Social.....	15		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 110, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a Lei Municipal nº 4.905, de 24 de agosto de 2017, que proíbe o uso de narguilé nos logradouros públicos;

#### D E C R E T A

#### CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

**Art. 1º.** Fica regulamentada, por meio do presente Decreto, a proibição do “narguilé” nos logradouros públicos em todo território do Município de Cianorte, nos termos da Lei Municipal nº 4.905, de 24 de agosto de 2017.

#### CAPÍTULO II DAS PROIBIÇÕES

**Art. 2º.** Fica proibido o uso em locais públicos, abertos ou fechado, da aparelhagem fumígena conhecida como “narguilé” ou qualquer aparelho similar, bem como de essências e complementos a sua utilização, seja tabaco ou qualquer produto fumígeno.

**Art. 3º.** Para fins do disposto neste Decreto entende-se como local público: ruas, avenidas, logradouros, praças, áreas de lazer, parques, ginásios, espaços esportivos, escolas, bibliotecas, espaços de exposições, igrejas, áreas de estacionamentos e qualquer local onde houver concentração ou aglomeração de pessoas.

**Art. 4º.** Aplica-se a proibição disposta no art. 2º deste Decreto aos ambientes de uso coletivo privado, total ou parcialmente fechado, em quaisquer dos seus lados, por paredes, divisórias, teto ou telhado, ainda que provisórios, onde haja permanência ou circulação de pessoas.

§ 1º. Para os fins deste artigo, a expressão “ambientes de uso coletivo privado” compreende, dentre outros: bares, lanchonetes, boates, restaurantes, praças de alimentação, casas de espetáculos, teatros, cinemas, hotéis, pousadas, centros comerciais, supermercados e similares, shoppings centers, ambientes de trabalho, de estudo, de cultura, de lazer, de esporte ou de entretenimento e áreas comuns de condomínios e estacionamentos.

§ 2º. Ficam isentas da aplicação deste Decreto as tabacarias que cumpram o disposto na Lei Federal nº 9.294, de 15 de julho de 1996, regulamentada pelo Decreto Federal nº 2.018, de 1º de outubro de 1996 e Decreto Federal nº 8.262, de 31 de maio de 2014, e desde que possuam espaço reservado e exclusivamente destinado ao consumo do “narguilé” em ambiente com condições de isolamento,

ventilação ou exaustão do ar que impeçam a contaminação dos demais ambientes, sendo terminantemente proibida a presença, entrada ou permanência de crianças e adolescentes, ainda que acompanhado por qualquer do genitor ou responsável legal (guardião ou tutor).

**Art. 5º.** Os responsáveis pelos locais descritos no art. 4º deste Decreto deverão advertir os eventuais infratores sobre a proibição do “narguilé”, bem como sobre a obrigatoriedade, caso persista a conduta coibida, de imediata retirada do local.

**Parágrafo único.** Caso necessário os particulares deverão solicitar o auxílio de força policial ou do Conselho Tutelar, caso tenha a presença de crianças e adolescentes.

**Art. 6º.** Os estabelecimentos que comercializam o aparelho “narguilé” deverão fixar aviso, facilmente visualizável, quanto à proibição do uso em locais públicos ou de concentração ou aglomeração de pessoas, bem como sobre a proibição da venda ou aluguel do mesmo aos menores de dezoito anos, ficando obrigados a solicitar documentos de identidade a fim de comprovar a maioridade.

#### CAPÍTULO III DAS PENALIDADES

**Art. 7º.** As pessoas físicas ou jurídicas que violarem o disposto neste Decreto ficarão sujeitas às penalidades impostas no art. 5º da Lei Municipal nº 4.905, de 24 de agosto de 2017, sendo:

**I** – apreensão e guarda do aparelho “narguilé” pela autoridade competente, aos que infringirem a proibição estabelecida no art. 2º deste Decreto, sendo que a devolução do mesmo, aos infratores, ficará sujeita ao pagamento integral da multa de que trata o inciso II deste artigo;

**II** – multa correspondente ao valor de R\$ 1.000,00 (mil reais) aos que infringirem a proibição estabelecida no art. 2º deste Decreto, sendo que no caso de reincidência o valor aplicável será de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);

**III** – multa correspondente ao valor de R\$ 1.000,00 (mil reais), aos que infringirem a determinação estabelecida no art. 4º desta Lei.

**IV** – multa correspondente ao valor de R\$ 1.000,00 (mil reais), aos estabelecimentos de que trata o art. 6º, que deixarem de afixar o aviso, ou por sua má conservação, ou pela inadequação de sua redação;

**V** – multa correspondente ao valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), aos estabelecimentos de que trata o art. 6º que descumprirem a proibição de venda a menores;

**VI** – em caso de reincidência ao disposto no inciso anterior, aplica-se a sanção de cassação do alvará de funcionamento.

**Parágrafo único.** O não cumprimento do disposto no inciso I no prazo de 90 (noventa) dias implicará na destruição dos bens apreendidos que deverá ser executada na presença da autoridade sanitária.



**CAPÍTULO IV**  
**DA COMPETÊNCIA ADMINISTRATIVA FISCALIZATÓRIA**

**Art. 8º.** A competência administrativa para realizar o cumprimento deste Decreto no tocante as normas sanitárias é a Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Divisão de Prevenção em Saúde – Setor de Vigilância Sanitária.

**Parágrafo único.** Para o fiel cumprimento deste Decreto os servidores lotados na Divisão de Prevenção em Saúde – Setor de Vigilância Sanitária, no cumprimento das atribuições previstas para os seus respectivos cargos, deverão autuar pessoas físicas ou jurídicas.

**Art. 9º.** A competência administrativa para realizar o cumprimento deste Decreto no tocante as normas de postura é da Secretaria Municipal de Finanças, por meio da Divisão de Fiscalização.

**Art. 10.** Deverão os órgãos responsáveis promover ações fiscalizatórias conjuntas, objetivando otimizar os trabalhos.

**Art. 11.** As ações fiscalizatórias promovidas pelos órgãos municipais poderão ser acompanhadas pela Polícia Militar, objetivando a manutenção da ordem pública, e pelo Conselho Tutelar, quando existir a presença de crianças ou adolescentes.

**Art. 12.** Para o fiel cumprimento do interesse público presente neste Decreto o Poder Executivo Municipal delega à Polícia Militar do Estado do Paraná os poderes concedidos aos órgãos públicos municipais, podendo esta realizar ações fiscalizatórias com a finalidade de promover a autuação do infrator, apreensão do aparelho “narguilê” e seu encaminhamento para o órgão sanitário municipal.

**Parágrafo único.** Nas ações fiscalizatórias realizadas pela Polícia Militar serão observadas as penalidades, prazos para defesa e recurso previstos no Capítulo V deste Decreto.

**CAPÍTULO V**  
**DO PROCESSO ADMINISTRATIVO**

**Art. 13.** No ato da apreensão e lavratura da multa, conforme previsto no art. 7º deste Decreto, o servidor público municipal competente lavrará o Auto de Infração, constando:

**I** – identificação do infrator com as informações necessárias para o seu processamento perante a Administração Municipal;

**II** – descrição objetiva dos fatos;

**III** – data e local da infração;

**IV** – assinatura do servidor;

**V** – assinatura do infrator ou no caso de recusa de uma testemunha.

**Art. 14.** Ciente da lavratura do Auto de Infração o infrator terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentar defesa escrita endereçada ao órgão responsável pela ação fiscalizatória.

**Art. 15.** Recebida a defesa escrita a autoridade competente terá 5 (cinco) dias úteis para proferir decisão administrativa.

**Art. 16.** Ciente da decisão administrativa o infrator terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para promover recurso em segunda instância, que será endereçada ao Chefe do Poder Executivo Municipal.

**Art. 17.** Recebido o recurso o Chefe do Poder Executivo Municipal proferirá decisão no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sendo que desta decisão não caberá mais recurso.

**Art. 18.** Sendo julgada improcedente a defesa e o recurso apresentados pelo infrator, a multa deverá ser adimplida no prazo de 90 (noventa) dias a contar da sua lavratura.

**Parágrafo único.** O não pagamento da multa acarretará na destruição do bem apreendido e inscrição de seu valor em Dívida Ativa do Município.

**Art. 19.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 20.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 8 de junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 119/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 41/2020, homologado em 02/06/2020. Objeto: Serviços de troca de conjuntos de luminárias e aquisição de materiais elétricos para a iluminação pública do Município de Cianorte e Distritos.

Empresa: A. R. BAHIA EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
27	51009	Substituição de Luminária tipo LM-01 para luminárias rebaixadas tipo canção.	SVC	100.0000	58,00	5.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**QUARTO TERMO ADITIVO**

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 586/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2016.**

**CONTRATANTE:**

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio Branco, 1489, Bairro Campos Eliseos, CEP 01.205-001, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº **61.198.164/0001-60**, com inscrição estadual 108.377.122.112, com inscrição municipal 1.204.467-9, e telefone (11) 3366-3258, neste ato representada por seus procuradores: **Sras. Andreza Cristina de Oliveira Valdes**, portadora da Cédula de Identidade RG nº 29916899 SSP-SP e do CPF nº **226.772.278-00**; e **Neide Oliveira Souza**, portadora da Cédula de Identidade RG nº **28.543.390-8** SSP/SP e do CPF nº **205.408.568-51**; ambos residentes e domiciliados em São Paulo/SP.

**Cláusula Primeira:**

Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência por mais doze meses, tendo como término **12/05/2021**.

**Cláusula Segunda:**

2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 5.600,50** (cinco mil seiscentos reais e cinquenta centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 28.239,49 (vinte e oito mil e duzentos e trinta e nove reais e quarenta e nove centavos).

2.2 Dotação orçamentária:

08.02.10.301.0008.2.051 – manutenção transporte de doentes 339039 - Fonte 303 – despesa 434

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2020.

**Andreza Cristina de Oliveira Valdes**  
**PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS**  
**CONTRATADA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**CONTRATANTE**

**Neide Oliveira Souza**  
**PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS**  
**CONTRATADA**

**QUINTO TERMO ADITIVO**

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 740/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A INVOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2016.**

**CONTRATANTE:**

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público



interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Mato Grosso, 1459, Zona 2, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-300, telefone (44) 3637-3000, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.514.651/0001-50**, neste ato representado por seu procurador, o Sr. **Edir Bertolini**, portador da Cédula de Identidade 3.463.032-5 e do CPF 648.879.369-15, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

**Cláusula Primeira:**

- 1.1 Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até **10/06/2021**.
- 1.2 Reajusta-se o valor mensal a partir de 10/06/2020, conforme tabela abaixo:
- 1.3 Desta forma acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 88.568,88** (oitenta e oito mil e quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
- 1.4 Fica o contrato com o valor acumulado em **R\$ 395.568,88** (trezentos e noventa e cinco mil e quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos).

Item	Qtd	Especificações – LOTE 01	Valor Mensal RS	Valor reajustado	Valor Total RS
1	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto de Saúde Zona 1 (Travessa Itororó 400)	348,87	357,45	4.289,40
2	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do centro de atenção psicossocial - CAPS	178,58	182,97	2.195,64
4	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da Assistência da Secretaria Municipal de Saúde	178,58	182,97	2.195,64
5	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde morada do sol	215,95	221,26	2.655,12
6	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde de São Lourenço	215,95	221,26	2.655,12
8	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde do jardim universitário	215,95	221,26	2.655,12
10	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde do setor 03 - vila operária	215,95	221,26	2.655,12
11	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde setor 04 - fundos do centro social urbano	215,95	221,26	2.655,12
12	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde setor 08 - seis conjuntos	215,95	221,26	2.655,12
13	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde de Vidigal	215,95	221,26	2.655,12
14	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde da vila sete	215,95	221,26	2.655,12
15	12	serviço de abertura dos postos de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. o serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura dos abrigos para que os usuários tenham acesso às suas dependências nos seguintes locais: posto de saúde Cianortinho, posto de saúde Pedro Moreira, posto de saúde seis conjuntos, posto de saúde Santa Mônica, posto de saúde Marselha, posto de saúde Vila Sete e posto de saúde Vila Operária.	726,26	744,13	8.929,56
16	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde Santa Mônica	215,95	221,26	2.655,12
17	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do posto de saúde do conjunto Marselha	215,95	221,26	2.655,12
18	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da divisão de combate a dengue	178,58	182,97	2.195,64
19	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da sede da secretaria municipal de saúde	215,95	221,26	2.655,12
20	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da Assistência Farmacêutica (Av. Goiás 400)	348,87	357,45	4.289,40
21	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da central de distribuição (fundos do pronto atendimento da av. Goiás)	389,50	399,08	4.788,96
22	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do c. t. a. (fundos do pronto atendimento da av. Goiás)	178,58	182,97	2.195,64
23	12	monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" da extensão do centro de atenção psicossocial - Caps i	178,58	182,97	2.195,64
24	12	Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto de Saúde do Jardim Atlântico IV	348,87	357,45	4.289,40
25	12	Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto de Saúde da Zona 02	348,87	357,45	4.289,40
26	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Extensão do NIS II	121,04	124,02	1.488,24
27	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Morada do Sol	121,04	124,02	1.488,24
28	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Jardim Universidade	121,04	124,02	1.488,24

Item	Qtd	Especificações – LOTE 01	Valor Mensal RS	Valor reajustado	Valor Total RS
29	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Setor 04	121,04	124,02	1.488,24
30	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Jardim Atlântico IV	121,04	124,02	1.488,24
31	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde da Zona 02	121,04	124,02	1.488,24
32	12	Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto de Saúde Zona 06	348,87	357,45	4.289,40
33	12	Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do almoxarifado de manutenção	348,87	357,45	4.289,40

**Cláusula Segunda:**

**Dotação orçamentária:**

08.02.10.301.0007.2.048 – Manutenção de Postos de Saúde 339039 - Fonte 32494 reduzido 1295

08.08.10.302.0009.2.060 – Manutenção do CAPS Adulto 339039 - Fonte 3494 reduzido 1299

08.08.10.302.0009.2.145 – Manutenção do CAPS Infantil 339039 - Fonte 3494 reduzido 1301

08.04.10.304.0007.2.056 – Manutenção da Vigilância em Saúde 339039 - Fonte 494 reduzido 500

08.07.10.303.0007.2.059 – Manutenção da Assist. da Secretaria de Saúde 339039 - Fonte 303 reduzido 540

08.05.10.122.0004.2.057 – Manutenção da Divisão de Adm 339039 - Fonte 303 reduzido 517

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de junho de 2020.

**Edir Bertolini**  
**INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA – EPP**  
**CONTRATADA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**CONTRATANTE**

**QUINTO TERMO ADITIVO**

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 827/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A JAYR DEMORI ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 24/2016.**

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**JAYR DEMORI**, residente e domiciliado à Rua Arthur Thomas, 10, Apto 602, Zona 01, CEP 87013-250, município de Maringá, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade nº 880.199-1 SSP/PR e do CPF nº 203.959.309-87, telefone 999977-1674.

**Cláusula Primeira:**

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 06/07/2021.

**Cláusula Segunda:**

Acréscita-se, portanto ao contrato R\$ 34.175,52 (trinta e quatro mil e cento e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), totalizando R\$ 160.432,32 (cento e sessenta mil e quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e dois centavos).

**Cláusula Terceira:**

**Dotação orçamentária:**

08.008.10.302.0009.2.060 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial 339036 - Fonte 303 reduzido 556

**Cláusula Quarta:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de junho de 2020.

**JAYR DEMORI**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
**Contratante**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 66/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 198/2019, homologado em 15/04/2020.

Valor Homologado: R\$ 32.798,28 (trinta e dois mil e setecentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos)

Objeto: Aquisição de camisetas para utilização em campanhas de conscientização, bem como uniformes, mochilas, chapéus e malotes para a Secretaria Municipal de Saúde,

Empresa: GALERIA DOS ESPORTES EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
1	48614	220,00	UN	CCamiseta branca, Tamanhos PP, P, M e G, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores.. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	15,35	3.377,00
2	48615	80,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos GG e XG, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	16,50	1.320,00
3	48616	20,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos EXG e Especial, manga curta, gola formato V, em malha fria, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	15,10	302,00

**LOTE 3**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
1	48639	68,00	UN	Camiseta, cor azul celeste, Tamanhos P, M e G, gola polo em pique cor 6610, manga curta com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	27,51	1.870,68
2	48640	34,00	UN	Camiseta, cor azul celeste, Tamanhos GG e EXG, gola polo em pique cor 6610, manga curta com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	28,50	969,00

**LOTE 4**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
1	48622	120,00	UN	Camiseta branca, tipo baby look, Tamanhos P, M e G, feminina, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	31,05	3.726,00
2	48623	100,00	UN	Camiseta branca, tipo baby look, Tamanhos GG, XG e EXG, feminina, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	32,04	3.204,00

**LOTE 6**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
1	48627	80,00	UN	Camiseta verde, Tamanhos P, M e G, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	33,22	2.657,60

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
2	48628	20,00	UN	Camiseta verde, Tamanhos GG e XG, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	33,77	675,40
3	48629	14,00	UN	Camiseta verde, Tamanhos EXG e Especial, manga curta, gola polo em pique, com composição aproximada de 60% poliéster e de 40% algodão, tingida 2 fibras, costura rebatida, com um bordado na frente e um na manga, coloridos com até 3 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	35,50	497,00

**LOTE 8**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
1	48633	210,00	UN	Par de manguito manga longa, na cor branca, unissex, proteção UV FPS 50, composição mínima de 90% de poliámidia e mínima de 10% elastano. Tamanhos P, M, G.	Galeria dos esportes	34,76	7.299,60

**LOTE 11**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	valor Unitário	Valor total
1	48641	82,00	UN	Jaleco feminino, cor branca, Tamanhos P, M e G, manga longa com punho simples, tecido microfibra leve com composição 100% poliéster, com gola tradicional, abotoamento exposto com 4 botões visíveis, com 2 bolsos frontais inferiores, cinto nas costas, com abertura lateral, com 1 bordado na manga direita e 1 bordado no bolso frontal esquerdo superior, com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	48,79	4.000,78
2	48642	14,00	UN	Jaleco feminino, cor branca, Tamanhos GG, EXG e XGG, manga longa com punho simples, tecido microfibra leve com composição 100% poliéster, com gola tradicional, abotoamento exposto com 4 botões visíveis, com 2 bolsos frontais inferiores, cinto nas costas, com abertura lateral, com 1 bordado na manga direita e 1 bordado no bolso frontal esquerdo superior, com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	48,85	683,90
3	48643	32,00	UN	Jaleco masculino, cor branca, Tamanhos M, G e GG, manga longa com punho simples, tecido microfibra leve com composição 100% poliéster, com gola tradicional, abotoamento exposto com 4 botões visíveis, com 2 bolsos frontais inferiores, cinto nas costas, com abertura lateral, com 1 bordado na manga direita e 1 bordado no bolso frontal esquerdo superior, com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	48,90	1.564,80
4	48644	13,00	UN	Jaleco masculino, cor branca, Tamanhos EXG e Especial, manga longa com punho simples, tecido microfibra leve com composição 100% poliéster, com gola tradicional, abotoamento exposto com 4 botões visíveis, com 2 bolsos frontais inferiores, cinto nas costas, com abertura lateral, com 1 bordado na manga direita e 1 bordado no bolso frontal esquerdo superior, com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Galeria dos esportes	50,04	650,52

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 97/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Repubilicado por Incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020. Valor Homologado: R\$ 291.697,41 (duzentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e quarenta e um centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em Geral.

Empresa: P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca	
01/B	1	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDOS C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	1.916,0000	RS 51,74	99.133,84	Delicatte
02/C	1	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDOS C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	638,0000	RS 51,74	33.010,12	Delicatte
03/A	3	5589	ÁLCOOL EM GEL 70% (70% V/V), GALÃO COM 5 LITROS, ANTISSEPTICO DEGERMANTE, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO A SECO DAS MÃOS E BRACOS, COMPOSIÇÃO ÁLCOOL ETILICO, AGUA E AGENTES EMOLIENTES PARA O NÃO RESSECAMENTO DA PELE, ODOUR CARACTERISTICO E VOLÁTIL, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (O NÚMERO DE REGISTRO É IDENTIFICADO NO MERCADO SE INICIANDO COM O NÚMERO 1), ÚNICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1.076,0000	RS 28,85	31.042,60	colofama
	13	45803	CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, EXTENSÃO TELESCÓPICA, COM UMA DAS EXTREMIDADES EM ROSCA, PARA ACOPLAR ACESSÓRIOS; TAMANHO DE 2,00M.	UN	128,0000	RS 54,99	7.038,72	bralimpia
	48	16557	RODO COM CABO EM METAL, BASE 90 CM COM REFIL DUPLA, EM EVA	UN	242,0000	RS 39,49	9.556,58	rodolar
	59	5645	SACO DE LIXO PRETO, EXTRAFORTE, PARA USO DOMÉSTICO PESADO, MICRA 6, COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS; PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	895,0000	RS 36,25	32.443,75	campav
	62	19525	saco plástico para de lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 6, com capacidade para 60 litros.	PCT	909,0000	RS 10,99	9.989,91	campav
	74	44920	CARRO FUNCIONAL COMPLETO DE ALTA CAPACIDADE COM TAMPA, REFORÇO DO E RESISTENTE, 4 RODINHAS DE BORRACHA ANTI DESLIZANTE COM TRAVA, ALTURA MÉDIA DE 1,20 CM, PRATILHEIRAS MÓVEIS, COM ESPAÇO PARA 2 BALDES C	UN	12,0000	RS 503,98	6.047,76	bralimpia
	75	44921	TOALHEIRO CORTE AUTOMÁTICA DE UM PAPEL POR VEZ - PAPEL TOALHA EM ROLO - COR BRANCO, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS - UTILIZA BOBINA DE ATÉ 200 METROS - MEDIDAS: 40 CM (ALTURA) X 21 CM (LARGURA) X 24 CM (PROFUNDIDADE), COR BRANCO.	UN	25,0000	RS 164,95	4.123,75	fortcom
	79	44927	ESCALADA DE ALUMÍNIO 6 DEGRAUS - ESCALADA EM ALUMÍNIO DE LIGA ESPECIAL SUPER RESISTENTE - POSSUI 6 DEGRAUS MAIS LARGOS QUE OFERECEM MAIS SEGURANÇA, SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE QUE ASSEGURAM MAIOR E	UN	18,0000	RS 120,23	2.164,14	mor
	81	44930	CONEXÃO EMENDA PARA MANGUEIRA DE JARDIM - 1/2 - ENGATE RÁPIDO	UN	24,0000	RS 3,75	90,00	
	82	44931	RODO LIMPA VIDROS COM LAVADOR, 2 EM 1, PARA JANELAS - CABO DE AÇO GALVANIZADO COM NO MÍNIMO DE 1 METRO.	UN	4,0000	RS 54,71	218,84	bralimpia
	83	50980	Suporte para mangueira de jardim em ferro com rodinha engate e alavanca de girar. Suporta 30 metros de mangueira.	UN	23,0000	RS 77,54	1.783,42	baleiro
	84	44934	PLACA DE SINALIZAÇÃO (CHÃO MOLHADO) MEDIDAS APROXIMADAS (AXLXP): ABERTA= 64,5CM X 27CM X 31CM. FECHADA= 66,5CM X 27CM X 2,5CM.	UN	14,0000	RS 32,91	460,74	bralimpia
	85	44935	TOUCA DESCARTÁVEL PARA COZINHA, COM BORDA PLISSADA, ELÁSTICO ATÓXICO E HIPOALÉRGICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UN	20,0000	RS 8,48	169,60	vabenc
	92	50567	Kit Esguicho Cromado, tipo revolver, confeccionado em aço, produto resistente, vazão máxima 10 litros por minuto, para mangueiras de jardim. Kit com todos os itens para sua instalação.	UN	10,0000	RS 30,65	306,50	guardem
	105	23747	DETERGENTE AMONÍACAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS, ESPESANTE; ALCALINIZANTE, CONSERVANTES, CORANTES E AGUA, COM COMPONENTE ATIVO: LENIAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GL	574,0000	RS 15,99	9.178,26	mirlec
	120	5588	ALCOOL ETILICO HIDRATADO BM 70° INPM, CAIXA C/ 12X1 LITROS. ÁLCOOL HOSPITALAR, DESINFETANTE PARA SUPERFÍCIES FIXAS. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETILICO E AGUA PURIFICADA. PRINCÍPIO ATIVO: ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO Á 70%.	CX.	808,0000	RS 55,30	44.682,40	araucaria
	158	11062	ESCALADA BANQUETA 6 DEGRAUS, EM AÇO COM PINTURA EPOXI; DEGRAUS RETRATÉIS, COM TAPETE ANTIDERRAPANTE, TAMANHO APROXIMADO DE 60CM ALTURA X 33CM LARGURA X 57CM COMPRIMENTO	UN	2,0000	RS 78,70	157,40	mor
	167	51273	SUPORTE PARA MANGUEIRA DE JARDIM EM FERRO, COM RODINHA, ENGATE E ALAVANCA DE GIRAR, SUPORTA NO MÍNIMO 40 METROS	UN	1,0000	RS 99,08	99,08	baleiro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 85/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 30/2020, homologado em 14/05/2020. Valor Homologado: R\$ 16.010,00 (dezesesseis mil e dez reais)

Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas Unidades de Saúde administradas pela Secretaria de Saúde.

Empresa: DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

**Item constante da Ata de Registro de Preços:**

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
69	31444	Espéculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho M.	UN	4.000.0000	RS 1,00	4.000,00	VAGISPEC
70	31443	Espéculo vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho P.	UN	7.000.0000	RS 1,00	7.000,00	VAGISPEC
78	44752	Frasco coletor universal, capacidade para 80mL, com pá, em polipropileno transparente.	UN	6.000.0000	RS 0,31	1.860,00	VAGISPEC
162	31557	Sonda para aspiração traqueal nº12.	UN	2.200.0000	RS 0,50	1.100,00	MARK MED
179	31578	Sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em PVC flexível com tampa nº06.	UN	5.000.0000	RS 0,41	2.050,00	MARK MED

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Maio 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 68/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 198/2019, homologado em 15/04/2020.

Valor Homologado: R\$ 65.997,24 (sessenta e cinco mil e novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos).

Objeto: Aquisição de camisetas para utilização em campanhas de conscientização, bem como uniformes, mochilas, chapéus e malotes para a Secretaria Municipal de Saúde,

Empresa: TK2 Industria e Comércio de Uniformes Eireli

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 7**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Especificação	Marca	Valor Unitário	Valor total
1	48630	3.400,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos PP, P, M e G, manga curta, gola formato V, em malha poliviscose, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Tk 2	14,70	49.980,00
2	48631	790,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos GG e XG, manga curta, gola formato V, em malha poliviscose, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Tk 2	16,40	12.956,00
3	48632	182,00	UN	Camiseta branca, Tamanhos EXG e Especial, manga curta, gola formato V, em malha poliviscose, com composição aproximada de 65% poliéster e de 35% viscose, malha anti-piling, acabamento em tape, com estampas na frente e nas costas, coloridas com até 6 cores. Arte a definir posteriormente.	Tk 2	16,82	3.061,24

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de abril 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 108/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020. Valor Homologado: R\$ 36.680,00 (trinta e seis mil, seiscentos e oitenta reais)

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em Geral

Empresa: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
102	48182	Protetor solar, FPS 50, proteção UVA+UVB, textura leve, de rápida absorção, hipalérgico, não-comedogênico, resistente a água e suor, com vitamina E prevenindo o envelhecimento precoce da pele, indicado para corpo e rosto, dermatologicamente testado. Embalagem com no mínimo 200 gramas.	UN	2.620.0000	RS 14,00	36.680,00	Alg sun

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 114/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 47/2020, homologado em 01/06/2020. Valor Homologado: R\$ 213.000,00 (duzentos e treze mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.

Empresa: PEDREIRA INGA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
8	38060	Locação de um caminhão basculante com uma potência mínima de 420cv, com capacidade de carga mínima de 29 toneladas e com caçamba com volume mínimo de 16m³ de capacidade de carga.	H	500,0000	R\$ 185,00	92.500,00
10	51017	Locação de motoniveladora com potência mínima de 190HP e peso operacional mínimo de 14.724kg.	H	500,0000	R\$ 241,00	120.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 115/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 47/2020, homologado em 01/06/2020. Valor Homologado: R\$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de equipamentos rodoviários.

Empresa: SARANDI TRATORES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
7	12328	Locação de um trator esteira com uma potência mínima de 167cv, um peso operacional mínimo de 17.500kg.	H	500,0000	R\$ 267,50	133.750,00
9	22550	Locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138HP, equipada com caçamba com uma capacidade mínima de 1,40 m³.	H	500,0000	R\$ 262,50	131.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 116/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 46/2020, homologado em 02/06/2020. Valor Homologado: R\$ 122.140,00 (cento e vinte e dois mil, cento e quarenta reais).

Objeto: Contratação de empresa para serviço de aeração e descompactação de solo para campos de futebol e futebol suíço.

Empresa: GRASSTECNO GRAMADOS, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	27857	SERVIÇO DE AERAÇÃO, DESCOMPACTAÇÃO E NIVELAMENTO DO SOLO, COM EQUIPAMENTO MECÂNICO, ADUBAÇÃO E COMBATE AS PRAGAS, PARA A REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL.	M²	62.000,0000	1,97	122.140,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 121/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2020, homologado em 03/06/2020.

Objeto: Aquisição de Placas em aço inox, pvc e estrutura em metalon com revestimento em lona para cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

Empresa: CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 40.944,00 (quarenta mil, novecentos e quarenta e quatro reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	38396	PLACA EM AÇO INOX GRAVADO TAM 30X50 CM, COM DUAS LOGOMARCA COLORIDAS PINTURA EM LACA, BASE DE GRANITO, INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA.	UN	20,0000	R\$ 299,00	5.980,00	Ciaplacas
2	38397	PLACA EM AÇO INOX GRAVADO TAM 50X60CM, COM DUAS LOGOMARCAS COLORIDAS, PINTURA EM LACA, BASE DE GRANITO NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA.	UN	30,0000	R\$ 650,00	19.500,00	
3	50837	placa em aço inox gravado tam 17,5 x13,5 cm, com gravação logomarcas coloridas, estojó em veludo colorido com aba interna móvel, acabamento em fita de cetim colorida.	UN	60,0000	R\$ 100,00	6.000,00	
4	50838	placa em aço inox gravado tam 12 x16,5 cm, com gravação logomarcas coloridas, estojó em veludo colorido com aba interna móvel, acabamento em fita de cetim colorida.	UN	60,0000	R\$ 99,90	5.994,00	
6	50839	placa em pvc 3mm, plotada em adesivo premium com impressão digital e recorte 30X40 cm, instalação com dupla face ou parafusos no local indicado pela secretaria	UN	100,0000	R\$ 11,90	1.190,00	
7	50840	Placa interna e externa, estrutura em metalon com revestimento em lona 440g, impressão digital, plotada em adesivo vinil alto brilho - texto em adesivo de recorte alta durabilidade - Logomarca em ades	UN	40,0000	R\$ 57,00	2.280,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 122/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2020, homologado em 03/06/2020. Objeto: Aquisição de Placas em aço inox, pvc e estrutura em metalon com revestimento em lona para cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

Empresa: JKAMALLE COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 800,00 (oitocentos reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
5	38399	PLACA EM PVC 3MM, PLOTADA EM ADESIVO PREMIUM COM IMPRESSÃO DIGITAL E RECORTE 25X30CM, INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA.	UN	160,0000	5,00	800,00	Arclad

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 124/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 55/2020, homologado em 03/06/2020. Objeto: Aquisição de picolés e sorvetes para as Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, e Saúde.

Empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 18.630,00 (dezoito mil, seiscentos e trinta reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item constante da Ata de Registro de Preços:



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	26038	PICOLÉ DE FRUTAS (VÁRIOS SABORES) SOLIDIFICADO VENDIDO USUALMENTE NA FORMA RETANGULAR OU CILÍNDRICA, QUE PODE SER CONSUMIDO SEGURANDO-SE UM PALITO. COMPOSTO POR: ÁGUA, AÇÚCAR, CORANTE NATURAL, EMULSIFICANTE, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTE. INCLUSO ARMAZENAMENTO. ENTREGA NO LOCAL SEM CUSTO ADICIONAL.	UN	23.000,0000	0,81	18.630,00	Beija Flor

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Junho 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 304/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 126/2019, homologado em 17/09/2019.

Valor Homologado: R\$ 159.721,50 (cento e cinquenta e nove mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de mão de obra para a manutenção de quadras escolares e pisos de Escolas Municipais.

Empresa: D. A VANETI SANTOS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$
1	48021	Serviço de reformas em quadras esportivas, com colocação de calha coletora, e pisos de escolas, conforme termo de referência.	M²	2.285.0000	RS 69,90	159.721,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 409/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 449.000,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
03	1	50026	SERVIÇOS de manutenção alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas para veículos da marca alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	4,0000	12.000,00	13,50
17	1	50044	SERVIÇOS de manutenção alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas para veículos da marca, alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back, para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/ Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVC	5,0000	20.000,00	15,80
23	1	50051	SERVIÇOS de manutenção alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas para veículos da marca alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back, para veículos da marca: Kombi / Volkswagen	SVC	7,0000	21.000,00	13,50

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
29	1	50058	SERVIÇOS de manutenção alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas para veículos da marca alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back, para veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz / Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado	SVC	33,0000	132.000,00	16,60
31	1	50060	PECAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz / Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado.	PC	33,0000	165.000,00	15,00
	2	50061	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz / Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado.	SVC	33,0000	99.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 410/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$30.000,00 (trinta mil reais)

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: AUTO ELETRICA E MECANICA MENESES LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
12	1	50037	PECAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	PC	10,0000	20.000,00	17,70
	2	50038	SERVIÇOS de manutenção em molejo em geral para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	SVC	10,0000	10.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 411/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
01	1	50024	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura , portas, para choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	4,0000	20.000,00	22,60



Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
08	1	50033	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	SVÇ	10,0000	30.000,00	22,90
15	1	50042	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/ Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVÇ	5,0000	35.000,00	22,90
21	1	50049	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: Kombi / Volkswagen	SVÇ	7,0000	35.000,00	22,60
34	1	50065	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVÇ	11,0000	77.000,00	23,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 412/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
09	1	50034	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/ Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	SVÇ	10,0000	15.000,00	16,20
25	1	50053	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Kombi / Volkswagen	PC	7,0000	21.000,00	18,50
	2	50054	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Kombi / Volkswagen.	SVÇ	7,0000	14.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 413/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
05	1	50028	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	PC	4,0000	16.000,00	16,00
	2	50029	SERVIÇOS de manutenção em molejo em geral para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVÇ	4,0000	8.000,00	
19	1	50046	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	PC	5,0000	25.000,00	16,80
	2	50047	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Iveco/ Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVÇ	5,0000	15.000,00	
32	1	50062	SERVIÇOS de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Grammini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U. Volvo/B58 Articulado.	SVÇ	33,0000	29.700,00	10,10
36	1	50067	SERVIÇOS de manutenção, alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas, alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back, para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVÇ	11,0000	44.000,00	17,00
38	1	50069	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	PC	11,0000	55.000,00	17,50
	2	50070	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVÇ	11,0000	33.000,00	

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
07	1	50031	PEÇAS para serviço de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	PC	4,0000	8.000,00	18,60
	2	50032	SERVIÇOS de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVÇ	4,0000	4.000,00	
10	1	50035	SERVIÇOS de manutenção alinhamento, cambagem, balanceamento e troca de rodas para veículos da marca alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	SVÇ	10,0000	20.000,00	13,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 414/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 225.700,00 (duzentos e vinte e cinco mil e setecentos reais)

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: KOBAYASHI & CIA. LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
05	1	50028	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	PC	4,0000	16.000,00	16,00
	2	50029	SERVIÇOS de manutenção em molejo em geral para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVÇ	4,0000	8.000,00	
19	1	50046	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	PC	5,0000	25.000,00	16,80
	2	50047	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: Iveco/ Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVÇ	5,0000	15.000,00	
32	1	50062	SERVIÇOS de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Grammini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U. Volvo/B58 Articulado.	SVÇ	33,0000	29.700,00	10,10
36	1	50067	SERVIÇOS de manutenção, alinhamento, balanceamento, cambagem e troca de rodas, alinhamento e balanceamento com geometria a laser, alinhamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência Set Back, para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVÇ	11,0000	44.000,00	17,00
38	1	50069	PEÇAS para serviços de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	PC	11,0000	55.000,00	17,50
	2	50070	SERVIÇOS de manutenção de molejo, amortecedores e suspensão para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVÇ	11,0000	33.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 415/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 255.900,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e novecentos reais)

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
06	1	50030	SERVIÇO de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	4,000	2.000,00	8,90
13	1	50039	SERVIÇO de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta,	SVC	10,000	5.000,00	10,50
20	1	50048	SERVIÇO de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVC	5,000	4.500,00	9,00
26	1	50055	SERVIÇO de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: Kombi / Volkswagen.	SVC	7,000	3.500,00	9,00
27	1	50056	SERVIÇOS de manutenção geral funilaria e pintura, portas, para-choques, soldas, vedação, polimento de veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado	SVC	33,000	231.000,00	24,10
39	1	50071	SERVIÇO de concerto, desmontagem e montagem completa de pneus nos veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVC	11,000	9.900,00	10,10

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 416/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 97.700,00 (noventa e sete mil e setecentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: M.RODRIGUES-PEÇAS USADAS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
02	1	50025	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	4,000	8.000,00	16,30
22	1	50050	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Kombi / Volkswagen	SVC	7,000	10.500,00	17,50
28	1	50057	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz / Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado	SVC	33,000	79.200,00	15,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 417/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: R SC DE SOUZA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
4	1	50027	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: RENAULT MASTER (2 veículos), FORD F4000 e KIA / BESTA 12P GS.	SVC	4,000	12.000,00	10,00
18	1	50045	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVC	5,000	20.000,00	9,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 418/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa:ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
11	1	50036	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL.MC.	SVC	10,000	15.000,00	9,80
24	1	50052	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: Kombi / Volkswagen	SVC	7,000	21.000,00	9,50
33	1	50063	PEÇAS para serviço de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado	PÇ	33,000	33.000,00	17,00
	2	50064	SERVIÇOS de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O. / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz /Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado.	SVC	33,000	16.500,00	
37	1	50068	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVC	11,000	44.000,00	9,60



Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 419/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$15.000,00 (quinze mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
14	1	50040	PEÇAS para serviço de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	PÇ	10,0000	10.000,00	18,50
	2	50041	SERVIÇOS de manutenção mecânica do ar condicionado, para o veículo da marca: Fiat / Fiorino, Fiat Palio Fire Economy, Fiat/Strada Working, Ford/ Fiesta, Volkswagen/ Gol TL MC.	SVC	10,0000	5.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 420/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em 11/12/2019.

Valor Homologado: R\$38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
16	1	50043	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: Iveco/Cityclass 70c16,Iveco/Granclass 150s21 e Iveco/Wayclass 70c17hde	SVC	5,0000	12.000,00	15,20
	35	50066	SERVIÇOS de manutenção geral em caixa de direção hidráulica e convencional, bomba de direção hidráulica, sistema de direção para veículos da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE e VW/MASCA GRANMINI O.	SVC	11,0000	26.400,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 421/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2019, homologado em

11/12/2019.

Valor Homologado: R\$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, caixa de direção e bomba, alinhamento e balanceamento, tapeçaria, molejo e suspensão, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus, ar condicionado de veículos pesados e leves da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Total R\$	% Desconto
30	1	50059	SERVIÇOS de manutenção em tapeçaria em geral, troca de forro, lateral, bancos, cinto de segurança, capa do motor, assoalho, tapetes, quebra sol, cortinas para veículos da marca: Marcopolo / Volare , Mercedes Benz / Masc Granmini O, / Mpolo Torino Gvu, Mercedes Benz / Of 1519 R. Ore, Mercedes Benz Of 1417 / Ciferal Citmax U, Volvo/B58 Articulado.	SVC	33,0000	132.000,00	10,70

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 422/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº186/2019, homologado em 13/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 59.942,59 (cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

Objeto: Prestação de serviços de hora máquina, aquisição de insumos (adubos, catracas, arames , palanques) e materiais de construção para manutenção das Microbacias Córrego Bolivar e Córrego São Lourenço

Empresa: MF DA SILVA CONSTRUÇÕES

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
B	2	48573	Calçário dolomítico ensacado em sacos de 50 kg, contendo PRNT mínimo de 80%	SC	2.274,0000	R\$ 10,60	24.104,40	Solo Branco
	1	48574	Balancins para cerca de arame liso	UN	3.425,0000	R\$ 1,59	5.445,75	BT Ferragens
C	2	48575	Catracas com roseta, confeccionada em chapa de aço zincada, possuindo altura mínima de 3,5 cm e largura mínima de 4,5 cm, peso mínimo de 160 gramas.	UN	220,0000	R\$ 4,62	1.016,40	Cinifer
	4	48577	Palanque de eucalipto citrodoro tratado em CCA (Cromo hexavalente, cobre bivalente e arsênia pentavalente), tamanho: 18 a 21 cm de diâmetro, com 3 metros de comprimento, garantia mínima de 10 anos.	UN	70,0000	R\$ 92,30	6.461,00	JWC
	5	48578	Palanque de eucalipto citrodoro tratado em CCA (Cromo hexavalente, cobre bivalente e arsênia pentavalente), tamanho: 10 a 12 cm de diâmetro, com 2,20 metros de comprimento, garantia mínima de 10 anos.	UN	1.160,0000	R\$ 18,78	21.784,80	JWC
	6	48580	Carga de pedrisco, pedras irregulares, mínimo de 10m²	UN	1,0000	R\$ 776,67	776,67	Extracon
	7	48581	Sacas de Cimento com 50 Kg CPH Z32.	SAC	5,0000	R\$ 23,98	119,90	Cauê
	8	48582	Barra de tubo de PVC 200 mm	BR	1,0000	R\$ 233,67	233,67	Multilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 423/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº186/2019, homologado em 13/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 74.669,20 (setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).

Objeto: Prestação de serviços de hora máquina, aquisição de insumos (adubos, catracas, arames , palanques) e materiais de construção para manutenção das Microbacias Córrego Bolivar e Córrego São Lourenço

Empresa: Homiaki & Homiaki Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
A	3	48579	Horas Máquina de Pá carregadeira	H	628,0000	R\$ 118,90	74.669,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 424/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº186/2019, homologado em 13/12/2019.

Valor Homologado: R\$66.183,10 (sessenta e seis mil, cento e oitenta e três reais e dez centavos).

Objeto: Prestação de serviços de hora máquina, aquisição de insumos (adubos, catracas, arames , palanques) e materiais de construção para manutenção das Microbacias Córrego Bolivar e Córrego São Lourenço

Empresa: Morro Alto, Comercio e Transportes Ltda - Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
A	2	48573	Calcário dolomítico ensacado em sacos de 50 kg, contendo PRNT mínimo de 80%	SC	6.823,0000	R\$ 9,70	66.183,10	Calpar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 425/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº186/2019, homologado em 13/12/2019.

Valor Homologado: R\$208.131,84 (duzentos e oito mil, cento e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos)

Objeto: Prestação de serviços de hora máquina, aquisição de insumos (adubos, catracas, arames , palanques) e materiais de construção para manutenção das Microbacias Córrego Bolivar e Córrego São Lourenço

Empresa: Pablo Vecchia Luzia EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
A	1	48572	Adubo Superfosfato Simples ensacado em sacos de 50 kg, contendo no mínimo 20% de P2O5.	SC	2.403,0000	R\$ 64,96	156.098,88	Fertipar
B	1	48572	Adubo Superfosfato Simples ensacado em sacos de 50 kg, contendo no mínimo 20% de P2O5.	SC	801,0000	R\$ 64,96	52.032,96	Fertipar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 426/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº186/2019, homologado em 13/12/2019.

Valor Homologado: R\$12.712,35 (doze mil, setecentos e doze reais e trinta e cinco centavos)

Objeto: Prestação de serviços de hora máquina, aquisição de insumos (adubos, catracas, arames , palanques) e materiais de construção para manutenção das Microbacias Córrego Bolivar e Córrego São Lourenço

Empresa: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
C	3	48576	Arame ovalado liso para cercas definitivas (bitola mínima de 2,2x2,4 mm) rolo com 1000 metros.	UN	35,0000	R\$ 363,21	12.712,35	Pantanal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 427/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 213/2019, homologado em 16/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 249.516,77 (duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente (papeleria) para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: TINELLI-LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
A	1	29401	PAPEL A4, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	830,0000	R\$ 149,99	124.491,70	Max
B	1	29401	PAPEL A4, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	276,0000	R\$ 149,99	41.397,24	Max
C	1	334	PAPEL A3, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 420, LARGURA 297, RESMA COM 500 FOLHAS, CAIXA COM 5 RESMAS.	CX.	67,0000	R\$ 203,94	13.663,98	Max
	4	29457	PAPEL A4 TIPO OPALINE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 297 X 210 MM, GRAMATURA 180 G/M², CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	209,0000	R\$ 10,79	2.255,11	OFF
	6	37078	PAPEL A4, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	147,0000	R\$ 195,64	28.759,08	RP
	9	11756	PAPEL CONTACT COLORIDO LISO EM BOBINA DE 10M COM 50CM DE LARGURA, CORES VARIADAS, ÓTIMA QUALIDADE.	UN	30,0000	R\$ 27,67	830,10	Plavitec
	11	333	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE EM BOBINA DE 25M COM 50CM DE LARGURA, ÓTIMA QUALIDADE.	UN	72,0000	R\$ 44,59	3.210,48	Colorit
	12	11729	PAPEL KRAFT EM BOBINA COM 15KG, 60CM DE LARGURA, 235 METROS DE COMPRIMENTO.	UN	32,0000	R\$ 69,99	2.239,68	SFR
	13	11757	PAPEL LAMINADO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 50 X 65 CM, CORES VIVAS E VARIADAS, DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL COM GRAMATURA DE 60G/M², ÓTIMA QUALIDADE.	FL.	580,0000	R\$ 0,57	330,60	RST
	21	11758	PAPEL TIPO CREPOM, MEDIDAS APROXIMADAS DE 45 CM X 2 M, CORES VARIADAS, ÓTIMA QUALIDADE	FL.	480,0000	R\$ 0,50	240,00	RST
	24	21907	PAPEL TIPO SEDA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 48 X 60 CM, 18 G/M², CORES VARIADAS, ÓTIMA QUALIDADE.	FL.	570,0000	R\$ 0,11	62,70	RST
	27	48919	Folha de EVA estampado, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, estampas variadas.	UN	430,0000	R\$ 2,28	980,40	EVA
29	23812	PAPEL A5, RESMA DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 148 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	310,0000	R\$ 99,99	30.996,90	Max	
30	21908	PAPEL CELOFANE 85X100 CM CORES VARIADAS	UN	60,0000	R\$ 0,98	58,80	RST	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Dezembro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 428/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 213/2019, homologado em 16/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 8.835,10 (oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais e dez centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente (papeleria) para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: APOLONIO PAPELARIA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
C	3	332	PAPEL A4 TIPO CASCA DE OVO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 297 X 210 MM, GRAMATURA DE 180 G/M², CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	120,0000	R\$ 12,44	1.492,80	OFF Paper
	23	21909	PAPEL TIPO NACARADO DIVERSAS CORES, DIMENSÃO 70X90CM.	UN	560,0000	R\$ 4,38	2.452,80	VMP
	26	29512	FOLHA DE EVA COM GLITER E ATOALHADO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 CM X 50 CM, ÓTIMA QUALIDADE, CORES VARIADAS.	FL	1.270,0000	R\$ 3,85	4.889,50	VMP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 429/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 213/2019, homologado em 16/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 2.080,22 (dois mil e oitenta reais e vinte e dois centavos)

Objeto: Aquisição de materiais de expediente (papeleria) para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
C	16	11728	PAPEL PARA PRESENTE EM BOBINA COM 15KG, COUCHE, LARGURA DE 60CM, ESTAMPA COM DESENHOS INFANTIS.	UN	32,0000	R\$ 44,61	1.427,52	VMP
	18	11760	PAPEL TIPO CARTÃO (CARTOLINA AMERICANA), MEDIDAS APROXIMADAS DE 40 X 60 CM, CORES VARIADAS, ÓTIMA QUALIDADE.	FL	1.070,0000	R\$ 0,61	652,70	VMP
	25	48939	Folhas de papel cartolina cores variadas, dimensões aproximadas 50x65cm, ótima qualidade.	UN	1.300,0000	R\$ 0,35	455,00	RPL

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 430/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 213/2019, homologado em 16/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 9.471,75 (nove mil, quatrocentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente (papeleria) para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: CASOLLI - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
C	2	30037	PAPEL A4 DE DOBRADURA, MEDIDAS APROXIMADAS 297 X 210 MM, ÓTIMA QUALIDADE, CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	73,0000	RS 19,70	1.438,10	RPL
	7	328	PAPEL ALMAÇO TAMANHO APROXIMADO DE 275 X 200 MM, 56 G/M², PAUTADO, MARGENS VERMELHAS E LINHAS AZUIS, PACOTE COM 400 FOLHAS.	PCT	24,0000	RS 26,61	638,64	TM
	10	37156	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, CORES VARIADAS, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PCT	649,0000	RS 3,99	2.589,51	SZN
	14	9134	PAPEL OFÍCIO 9 COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 215 X 315 MM, NA COR BRANCA, PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75G/M², MULTIUSO, QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, PARA APLICAÇÃO EM IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, RESMA COM 500 FOLHAS.	RES	18,0000	RS 21,99	395,82	Blue
	15	11727	PAPEL PARA EMBRULHO EM BOBINA COM 20KG, NA COR BRANCA, LARGURA DE 60CM.	UN	43,0000	RS 27,20	1.169,60	TRT
	17	330	PAPEL TIPO CAMURÇA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 38 X 60 CM, CORES VARIADAS, ÓTIMA QUALIDADE.	FL	575,0000	RS 0,52	299,00	RPL
	19	11742	PAPEL TIPO COLOR SET, DIMENSÕES APROXIMADAS 50 X 65 CM, COR PRETA, ÓTIMA QUALIDADE.	FL	180,0000	RS 0,49	88,20	RPL
	20	11761	PAPEL TIPO COLOR SET, MEDIDAS APROXIMADAS DE 50 X 65 CM, CORES VARIADAS EXCETO A PRETA, ÓTIMA QUALIDADE	FL	680,0000	RS 0,45	306,00	RPL
	22	11762	PAPEL TIPO MANTEIGA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 40 X 60 CM, CORES VARIADAS.	FL	440,0000	RS 0,47	206,80	RPL
	25	48939	Folhas de papel cartolina cores variadas, dimensões aproximadas 50x65cm, ótima qualidade.	UN	1.300,0000	R\$ 0,35	455,00	RPL
	28	50349	Folha de eva lisa, dimensões aproximadas: 60cm x 40cm x 2mm, ótima qualidade, cores variadas	UN	1.830,0000	RS 0,78	1.427,40	LN
	31	41842	PAPEL CRIATIVO COLORIDO COLOR SET A4 120G PACOTE COM 24 FOLHAS	PCT	50,0000	RS 5,55	277,50	Raper
	32	24283	BOBINA DE 25 METROS DE COMPRIMENTO POR 0,50CM DE LARGURA DE PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT ESTAMPADO (ILUSTRAÇÃO A SER DEFINIDA NO MOMENTO DO EMPENHO).	UN	2,0000	RS 90,09	180,18	DPR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 431/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 213/2019, homologado em 16/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 6.023,60 (seis mil e vinte e três reais e sessenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente (papeleria) para as diversas



Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.  
Empresa: LICITAR SOLO COMERCIAL EIRELI.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
C	5	7235	PAPEL A4, RECLADO, RESMA DE 500 FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS 210 MM X 297 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M², QUE ATENDA AS NORMAS ISO9001 E ISO14001, CAIXA COM 10 RESMAS.	CX.	37,0000	RS 162,80	6.023,60	Ecomilenium

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Dezembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 432/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 214/2019, homologado em 17/12/2019.

Valor Homologado: R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais

Empresa: RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
I	48241	Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais, através de aspiração vacal com sugador de alta potência (alto vácuo), composto de 01 (uma) bomba de sucção de alta potencia tipo roots, com motor estacionário para acionamento com capacidade mínima de 300CV; bomba de hidrojateamento de alta pressão, capacidade de tanque de detritos de no mínimo 17.000 litros, com deslocamento mínimo de ar de 200m³/min; mangueiras de sucção de com diâmetro mínimo de 10 polegadas, com braço mecânico de giro de no mínimo 180° com acionamento hidráulico; e tampa traseira do basculante para descarte dos detritos com acionamento hidráulico.	H	500,0000	RS 350,00	175.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17/12/2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 232/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LUIZ MINIOLI NETTO, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua Anibal Goulart Maia Filho, 550, Bairro Alto, CEP 82.820-480, inscrita no CNPJ sob nº 14.221.429/0001-13

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 56/2019.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 378,35 (trezentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES

#### RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 53/2020, de 04 de Maio de 2020, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 01/2020, modalidade Concorrência Pública visando à Alienação de lotes de terras localizadas no Loteamento São Lourenço II, para fins de habitação, no distrito de São Lourenço.

Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/CNPJ	Situação
Alexandre Barroso de Moraes	HABILITADA
Altair Constantino	HABILITADA
Valduir Carlos de Almeida	HABILITADA

Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei Federal 8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2020.

**Ivonete de Jesus Costa**

Presidente

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE LICITAÇÕES CONTINUIDADE DO CERTAME

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 51/2020, de 30 de Abril de 2020, no uso de suas atribuições legais, convoca os participantes para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação nº 09/2019, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de Agência de Propaganda para prestação de serviços publicitários para a Prefeitura de Cianorte.

NOTIFICO as participantes para CONTINUIDADE do certame, visando a apresentação da documentação de habilitação, a ser realizada no dia 15 de Junho de 2020 às 09:00h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2020.

**Ivonete de Jesus Costa**

Presidente da Comissão

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 46/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 89/2020, concernente a Contratação de empresa para serviço de aeração e descompactação de solo para campos de futebol e futebol suíço.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: GRASSTECNO GRAMADOS, PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA como vencedora do item Único no valor total de R\$ 122.140,00 (cento e vinte e dois mil, cento e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 54/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 131/2020, concernente a Aquisição de Placas em aço inox, pvc e estrutura em metalon com revestimento em lona para cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: R\$ 40.944,00 (quarenta mil, novecentos e quarenta e quatro reais) como vencedora dos Itens 01-02-03-04-06-07 no valor total de R\$ 40.944,00 (quarenta mil, novecentos e quarenta e quatro reais); e, JKAMALLE COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI como vencedora do Item 05 no valor total de R\$ 800,00 (oitocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 55/2020, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 135/2020, concernente a



Aquisição de picolés e sorvetes para as Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, e Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELI como vencedora do Item 1 no valor total de R\$ 18.630,00 (dezoito mil, seiscentos e trinta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO**

Ref.: Edital de Licitação nº 26/2020 – Modalidade Pregão Eletrônico

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 26/2020 – Processo 58/2020, de objeto a Contratação de empresas para fornecimento de cascalhos para a manutenção preventiva e corretiva de estradas rurais, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Junho de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 90/2020 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 25.463.374/0001-74, com sede na cidade de CURITIBA-PR, à Rua Gouber Pinto Dionisio, 55, CEP 81460140, telefone 41 3042-0997 3042-0996, por seu representante legal Claudemir Jose dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG nº 5885749-1 e do CPF nº 841.542.099-49, residente e domiciliado em CURITIBA/PR.

Cláusula Primeira:

1.1 Esse termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata, acrescentado a Ata o valor de R\$ 23.596,00 (vinte e três mil e quinhentos e noventa e seis reais), conforme tabela abaixo:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado RS	Valor total
41	31413	Catéter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para catéter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 unidades.	CX.	120,0000	RS 32,50	RS 49,30	5.916,00
42	31414	Catéter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para catéter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 unidades.	CX.	300,0000	RS 32,50	RS 49,30	14.790,00

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado RS	Valor total
43	31415	Catéter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra afiado, tampa protetora para catéter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. Caixa com 50 unidades.	CX.	300,0000	RS 36,00	RS 57,80	17.340,00
66	26254	Equipo polifix 2 vias, com clamp, com tampa, para infusão simultânea de solução parenteral.	UN	20.000,0000	RS 0,55	RS 1,05	21.000,00

Desta forma a Ata fica com o valor total de R\$ 1653.027,50 (cento e cinquenta e três mil e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de junho de 2020.

**Claudemir Jose dos Santos**

**MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 536/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Ipiranga, nº 613, CEP 87.200-254, inscrita no CNPJ sob nº 75.782.656/0001-02, telefone (44) 3629-1281, neste ato representado por Cleide Sueli Donato Lopes, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.655.940 e do CPF nº 390.689.869-53.

Cláusula Primeira:

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 25% de valor até 31/05/2020, sendo R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Cláusula Segunda:

Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2021 e vigência até 31/07/2021, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:

08.03.10.302.0007.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 494, 303.

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de abril de 2020.

**Cleide Sueli Donato Lopes**

**LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE LTDA**  
Contratada

**claudemir romero bongiorno**  
PREFEITO  
Contratante



## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 433/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **GISLAINE FELIX RAMOS**, classificada em 01º (primeiro) lugar para o cargo de **ENFERMEIRO**, no Processo Seletivo Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 002/2020, de 05 de maio de 2020, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1768, de 29 de Maio de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 434/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 275/2020, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de 07 de maio de 2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **DESIGNAR**, **THIAGO KANJIMATSUMOTO**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO E URBANISMO** durante as férias do titular, no período de **16/06/2020 a 30/06/2020**, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia, conforme Artigo 94 da Lei nº 1.267/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 435/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Ofício nº 078/2020 da CAPSECI – Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, de 29/05/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **DESIGNAR**, o servidor público municipal **OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**, ocupante do cargo em comissão de **ASSESSOR DE PLANEJAMENTO**, para exercer cumulativamente o cargo em comissão de **SUPERINTENDENTE DA CAPSECI – CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE**, durante as férias da titular, no período de **16/06/2020 a 30/06/2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Assistência Social

**EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2020/PMC/CIANORTE/ASSOCIAÇÃO CASA ESTER**

**ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE CIANORTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.309.806/0001-28. **ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CASA ESTER**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.875.811/0001-76. **OBJETO:** Objetiva o presente Termo de Colaboração, em regime de mútua cooperação, a consecução de Serviço de

acolhimento às pessoas com problemas associados ao uso nocivo ou dependência de substância psicoativa, caracterizadas como Comunidades Terapêuticas, para adultos do sexo feminino. **VALOR:** R\$ 65.974,20 (Sessenta e cinco mil e novecentos e setenta e quatro reais e vinte centavos), em 09 (nove) parcelas mensais. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 13.08.8.244.19.2.143.3.3.50.43 e 13.08.8.244.19.2.143.3.1.50.43. **VIGÊNCIA:** 09 de junho de 2020 até 28 de fevereiro de 2021. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de junho de 2020. **LEI AUTORIZADORA:** Lei Federal nº 13.019/14 e Decreto Municipal nº 145/2016. **PREFEITO: CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 1.554.531-3-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 258.569.019-91. **PRESIDENTE: HÉLIO GRANZOTTO**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 1.954.287 e inscrito no CPF/MF nº 413.597.399-04.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

**PREFEITO**

## Secretaria de Saúde

**EXTRATO DE CONVÊNIO 001/2020**

**DATA DE ASSINATURA:** 08 De Junho De 2020.

**EXECUTOR:** CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE

**CONCEDENTE:** MUNICÍPIO DE CIANORTE

**OBJETO:** OPERACIONALIZAR AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS À POPULAÇÃO USUÁRIA DO SUS(SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE).

**PRAZO:** (46)QUARENTA E SEIS MESES.

**VALOR:** R\$ 1.912.500,00 (hum milhão, novecentos e doze mil e quinhentos reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 31/03/2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

Prefeito



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

